
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 201416 CADERNO 2

571974831/SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/05/2014 a 
23/05/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686728
PORTARIA Nº 29 DE 15 DE MAIO DE 2014

O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de 
julho de 2013, publicada no DOE nº 32.440 de 17.07.2013; e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CANCELAR, a contar de 01/05/2014, a licença prêmio concedida 
pela PORTARIA Nº 25 de 05.05.2014, publicada no DOE nº 
32.636 de 07.05.2014, o servidor JULIO FERREIRA DA SILVA 
matricula nº 2040336/1, ocupante do cargo de Braçal, lotado no 
2º Núcleo Regional.

PORTARIA Nº 30 DE 15 DE MARÇO DE 2014
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho de 
2013, e considerando o disposto no art. 98 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA DA LUZ SANTANA 
matrícula n° 3277810/1, ocupante do cargo de AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, lotado na Divisão de Contabilidade, 
60 (sessenta) dias de licença prêmio no período de 02.05 a 
30.06.2014, correspondente ao triênio 27.05.2000 a 26.05.2003.

PORTARIA Nº 31 DE 15 DE MAIO DE 2014
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho de 
2013, e considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
EXCLUIR na PORTARIA Nº 28 de 13.05.2014, publicada no DOE 
nº 32.643 de 16.05.2014, as férias dos servidores CARLOS 
FERNANDO DE CASTRO MACEDO matricula nº 3275507/1, 
ocupante do cargo Técnico de Estrada no período aquisitivo 
06.07.2013 a 05.072014 e CARLOS ANTONIO DUARTE 
RODRIGUES matricula nº 2024187/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Civil período aquisitivo de 05.07.2013 a 04.07.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO.
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro/Setran

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686774

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 05/03/2014
Vigência: 11/03/2014 a 08/07/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, em função da mudança 
momentânea do clima em toda Região com aumento signifi cativo 
das chuvas,que impede de acelerar o andamento dos Serviços .
Contrato: 61-13
Exercício: 2014
Contratado: RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA.
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Centro, 156
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Complemento: Ramal Benjamin Constant- vila Cururutuia
Telefone: 9132353054
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 686815

Contrato: 7-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução dos serviços de Conservação na Rodovia PA-
254, trecho: Cupim/Onças, sub-trecho: Cupim / Jutuarana / 
Miúdo / São João / Rio Curuá.
Valor Total: 5.727.283,87
Data Assinatura: 13/05/2014
Vigência: 13/05/2014 a 12/05/2015
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Concorrência Naciona: 15/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0101000000          Estadual

Contratado: VIA PARA CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Rod BR-316, 92
CEP. 67013-000 - Ananindeua/PAComplemento: sala 01- bairro: 
guanabara
Telefone: 9132351223
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687083

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/05/2014
Vigência: 06/06/2014 a 02/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Motivada pelas fortes chuvas neste período do ano.
Contrato: 18-013
Exercício: 2014
Contratado: J S SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 2085
CEP. 66087-680 - Belém/PA
Telefone: 9132498541
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

IV RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇAO DE BOLSISTAS 
PARA MONITORES DOS INFOCENTROS DO PROGRAMA 

NAVEGAPARÁ – EDITAL 009/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686941

Nome Município Infocentro

1.    Dayane Bolonha da 
Silva Altamira

Centro de 
Desenvolvimento 
Regional (CDR)

2.    Geovanna Vieira de 
Souza Belém Eletrobrás - Eletronorte

3.    Jéssica Moura da 
Silva Santarém Bairro Maracanã

Diretoria Científi ca - FAPESPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686790

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 12/05/2014
Valor: 0,00
Vigência: 13/05/2014 a 11/07/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato nº 08/2012 - CPH, 
fi rmado entre as partes.
Contrato: 2012-008
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784135073500000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: SERVE OBRAS ENGENHARIA LTDA EPP
Endereço: R Manoel Barata, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 156
CEP. 66810-100 - Belém/PA
Telefone: 9132364070
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686869

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 12/05/2014
Valor: 0,00
Vigência: 26/05/2014 a 24/06/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente 4º Termo Aditivo tem por objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato nº 012/2013 - CPH, 
fi rmado entre as partes.
Contrato: 2013-012
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784135073480000    449051              0101000000          Estadual

Contratado: ABS CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA
Endereço: Tv do Cruzeiro, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 1046
CEP. 66810-010 - Belém/PA
Telefone: 9132275200
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686934

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 12/05/2014
Valor: 0,00
Vigência: 20/05/2014 a 18/06/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: O presente 5º Termo Aditivo tem por objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato nº 001/2013 - CPH, 
fi rmado entre as partes, nos termos previstos em sua Cláusula 
Décima Sexta.
Contrato: 2013-001
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784135073480000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MOREIRA & MOREIRA LTDA
Endereço: Est do Quarenta Horas, Bairro: Quarenta Horas 
(Coqueiro), 554
CEP. 67120-370 - Ananindeua/PA
Complemento: sala 04
Telefone: 9132522102
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686710

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 4/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
e instalação de catracas eletrônicas com sistema de acesso 
monitorado em tempo, para atender a demanda do Estádio 
Olímpico do Pará.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br e www.sead.pa.gov.br (link Compras Pará).
Observação: Havendo divergências entre a descrição do Item 
constante no Edital e/ou no Termo de Referência e a que estiver 
inserida dentro do Sistema Comprasnet, prevalecerá a descrição 
solicitada no Edital.Visita técnica será 27.05.2014 às 10h.
Responsável pelo certame: ANSELMO SOVENEY MORAES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/05/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136765580000       449052                 0130000000          Estadual
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687062

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/12/2013
Valor: 15.000,00
Vigência: 05/12/2013 a 04/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do Contrato por mais 12 
(doze) meses, por se tratar de serviço continuo.
Contrato: 0-04
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Email: pagevencliente@correios.com.br
Telefone: 9132113032
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR


